8 Quinto limitatio, quando reus fuit repertus in flagranti, quia si fuerit tortus, & fassus fuerit delictum, non requiritur alia ratificatio. Gram. decis. 36. nu. 60. Baiard. q. 64. num. 139.

9 Sexto limita in teste torto in caput alterius, vt non exigatur ratificatio de qua limitatione dixi in defensione circa torturam testium.

10 Septimo limita in reo, qui fuerit homo robustus, & fuerit leuiter tortus: quia tunc dicitur, quod potius sponte, quam per torturam fassus fuerit, & ideo non requiritur alia perseverantia, vel ratificatio, Paris de Puteo, de syndic. in verb. tortura, c. 9. n. 1. in fi. Carrer. in pract. in 1. tract. de appellatio. §. tertius casus, num. 18. Foller. in verb. & si confitebuntur. num. 62. Gram. decis. 34. nu. 35. & seq. vot. 6. nu. 8. Masc. concl. 353. n. 22. & seq. de probat. vol. 1. Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. nu. 54. vbi tamen subdit, quod tutius erit etiam isto casu, vt ratificatio desumatur, & quod in leui tortura requiriatur etiam ratificatio. Claud. Berzazz. ad cons. Patris 71. lit. I. lib. 1. & ita in curia seruatur, prout etiam testatur Farin. q. 83. num. 83. & quod etiam in leui tortura, & quando reus esset robustus, & fagus

tutus

cutius sit habere ratificationem, & quod aliter facere sit res periculosa, testatur Batar. q. 64. num. 129. & num. 133. & seq.

- 11 Pro complemento autem sciat iudex, quod non sufficiat, confessionem factam fuisse in tormentis, & deinde fuisse formiter ratificatam, sed requiratur etiam, quod confessio fuerit probabilis, possibilis, & verisimilis, & ob id relinquitur arbitrio iudicis, quantum sit credendum confessioni factae in tormentis, latè Marsili. in l. questionis modum, nu. 17. ff. de quest. Menoc. de arbitr. casu 269. lib. 2. Batar. q. 64. num. 142. ut dicam latè infra in defensione circa confessionem.

Ratificatio quomodo facienda sit, & de eius forma.

S V M M A R I V M .

- 1 Ratificatio socij criminis est facienda ad faciem nominati, si ille praesens fuerit.
- 2 Ratificatio requirit instrumentum, & ut reus referat saltem in substantia suam primam confessionem, & monetur, si velit aliquid addere, & in totum, vel in partem minuere, et ponitur hic forma ratificationis per Authorum.
- 3 Notarius in actu ratificationis non requiritur ut scribat reum sponte solum fuisse, et si ita scribat, an puniri possit.
- 4 Reus, si in actu ratificationis reuocet confessionem, erit denuò torquendus.

C A P . XXXVI .

- 1 **S**i agatur de ratificatione facienda per socium criminis contra alium socium ab eo nominatum, talis ratificatio est desumenda in faciem eiusdem rei nominati, si praesens sit. Vulpell. respons. 30. nu. 7. respons. 83. n. 8. & alij quos allegat Moder. Rom. q. 43. nu. 140. & sequitur Sac. de indic. lib. 1. c. 86. num. 67. vers. & cum in tortura.

2. Et in ipsa ratificatione reus debet iterum iurare, latè post alios, quos allegat Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. numer. 11. & postea interrogatur per iudicem, si ea, quæ fassus fuerat sint vera, & illa saltem in substantia referat, quæ dixerat pro veritate, & habita eius response iudex mandat eidem reo dictam suam confessionem de verbo ad verbum clara, & alta voce, & intelligibili per notarium legi, & deinde opportunis interrogatorijs dicat, nūquid ea, quæ in dicta eius depositione ipse fassus fuerit, illaque velit modo approbare, & ratificare, & an aliquid intendat addere, minuere, vel reuocare, & si reus repetendo contenta in dicta depositione, dixerit, illa confirmare, nihilque se velle prædictis addere, vel detrahere, iam perfecta erit ratificatio dictæ confessionis. Et formam ratificationis ponunt Poller. in verbo si confitebuntur, num. 81. Batar. q. 64. n. 23. remissiu. Vital. in tract. malefic. tit. de persever. post tort. nu. 2. Villagut. in pract. crim. lib. 7. c. 6. concl. i. in fi. Pet. Pel. la de tort. q. 14. nu. 9. vbi subdit, quod talis ratificatio debet scribi in actis, alias iudici non crederetur. Villagut. in pract. crim. latius Cartar. de interrog. reis, li. 4. c. 1. n. 145. & seq. Cum in pract. cit. 58. col. 2. Ambros. de mod. formand. processi. lib. 4. c. 5. nu. 9. Maur. Burg. d. q. 100. n. 12. Et mihi non displicet illud, quod

dicit Ambros. d. c. 5. nu. 7. quod non erit inconveniens semel, vel pluries reū etiam monere, vt bene aduerat quoniam agitur de eius vita, honore, rebus bonis, & fortunis, ideo solummodo dicat veritatem, & caueat a mendacijs, quod ego aliquando obseruui, quando videbam reum esse timidum, & non esse multum grauatum indicij, licet procurator fiscalis egresaret similes monitiones, & solet fieri ratificatio etiā testibus presentibus in aliquibus locis, vt Mantua, & alibi, Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 181. vbi tamē subdit hoc esse iudici arbitrarium, sed hic in Curia non adhibentur testes, sed solum fit eoram iudice, & notario. Villagut. in pract. crim. lib. 6. c. 6. concl. i.

- 3 Nec est necesse, quod Notarius in actu ratificationis dicat neque exprimat, quod confessio fuit facta sponte, vel coacte, sed sufficiat dicere, quod ita constitutus coram iudice, &c. ratificauit confessionem alias factam in tortura, ut per Doct. in l. Celsus, ff. de acquir. hæred. refert Morder. Rom. q. 83. nu. 69. & ita seruatur hic in Curia, & notarius, qui ita scribit, quod reus sponte confessus fuit, ponit se in periculo penae falsitatis, si ipse non fuerit certus, ac ignorabat indicia, quæ erant, & præcedebant contra reum, ut est videre per Doct. adductos per Faro. in d. q. 83. n. 69. & ideo ad huc animaduertant notarij, & iudices, ut effugiant persecutions, & molestationes, quæ præparantur semper per maleulos, & catiliosos causidicos, ac per odiosos Aduocatos in syndicatu contra officiales.

- 4 Si autem recusat confessionem ratificare, immo conetur illam reuocare, erit contra eum repetenda tortura, etiamsi alia indicia non superuenient cum existente reuocatione nouum indicium dicatur superuentum. Sed tamen non erit torquendus reus, donec factetur delictum, sed tantum usque ad tertiam vicem, computata prima tortura, ut dixi supra in repetitione torturæ, si vero ratificauerit, erit ei terminus præfigendus, ad se defendendum, de quo dicam inferius in Defens. 31.

Confessio metu tormentorum, quando dicatur facta.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessio dicitur extorta metu tormentum ex solis minis de reo torquendo. Contrarium tenent alij. Author autem contrarias opiniones conciliat.
- 2 Confessio extorta a reo, qui fuit distractus ad locum tormentorum ibi spoliatus cum minis de torquendo, diceretur facta metu tormentorum, etiam si in alium non fuerit elevatus. Author enim ponit in arbitrio iudicis hoc casu indicare an sit extorta metu tormentorum, inspecta qualitate personæ.
- 3 Torquendi aliquando audaces se ostendunt, ut nihil timant de tortura eis inferenda, & tamen ipsi iudicio De statim fungi applicati delicta fatentur.
- 4 Reus dicens, non voglio più corda, scenderem, dirò quel, che volete, & alia similia proferens dicitur fateri metum tormentorum.
- 5 Confessio facta sine legitimis indicij, an dicatur facta metu tormentorum.
- 6 Confessio facta in carcerebus, præcedentibus indicij, spontanea dicitur facta, si vero sine indicij, tunc recurrit ad qualitatem iudicis, si fuerit malæ famæ, solitus

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 127

- solitus metum inferre, & tunc dicatur extorta metu tormentorum, ac si reus fuerit detenus in carcere atroci, & arido, & ac patiatur frigus, et si detineretur in cipis, catenis, vel manicis ferreis.*
- 7 *Confessio extorta contra formam statuti dicitur metu tormentorum facta.*
- 8 *Confessio facta legitimis non praecedentibus indicis, non conualidatur per deinde subsequitam ratificationem.*
- 9 *Confessio metu tormentorum dicitur facta, quando illam reus ratificare noluit.*
- 10 *Reus non audiretur, si allegaret, indicem inducere aduersu siustum timorem.*

C A P. XXVII.

Confessio metu tormentorum dicitur facta, extorta ex solis minis factis a iudice carcerato, de illo torquendo, secundum quorundam opinionem, & præcipue Bal. in l. I. nu. 24. C. de confess. Mar. Soc. in c. qualiter, & quando, n. 1017. in fi. extra de accus. vbi propterea subdit isto casu esse necessariam ratificationem. Gab. Soarez. ad Matth. singul. 35. Masc. de prob. concl. 353. n. 14. & 33. lib. 1. Franc. Person. de indic. & tort. n. 73. de communis Moder. Rom. q. 83. nu. 45. vbi alios allegat, & alij adducti per adden. ad eundem Moder. Rom. in cons. 16. in littera N, versiculo contrarium tamen. Contrariam opinionem tenent alij, & præcipue Ant. Gom. tit. de delict. c. 13. num. 4. Iul. Clar. q. 64. vers. nunc de gradibus, vbi dicit, ita seruari Mediolani, quicquid de iure aliter dici possit. Guid. de Suz. de indic. & tort. nu. 76. & alij adducti per Moder. Rom. in d. q. 83. n. 46. & post add. ad eundem in d. cons. 16. in lit. N, Cartar. de interrog. reis. lib. 4. cap. 1. num. 61.

Quæ contrariae opiniones ad concordiam reducuntur, ut si indicia præcesserint ad ita reum terrendum, tunc sine difficultate confessio teneat, non modo in solis minis, sed etiam, quando fuissest formiter tortus, Indicis autem non praecedentibus saltem talibus, ut non potuerit deueniri ad tales terrores, tunc Mod. Rom. in d. q. 83. nu. 47. credit, confessionem esse extortam indebet, metu tormentorum, ut deinde confessio sibi non noceat, & præcipue in persona timida, debili, & non sagaci, ut in muliere, & tunc per solas minas de torquendo, dicat confessio extorta metu tormentorum. Bologn. in add. ad Guid. de Suz. de indic. nu. 77. Iodoch. in pract. c. 54. nu. 25. Casslon. de torment. c. 19. nu. 4. Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 193. & num. 199. dicit, quod pusillanimi solæ minæ terrorum incutunt in animo. Eoque magis, si minæ de torquendo non fuerint simplices, & ordinariæ, sed terribiles, atroces, vehementes, & geminatae, & si essemus cū iudice rigoroso, terribili, & solito suas minas exequi. Bero in c. & si clerici, nu. 51. vers. quinto quādo, extra de iudic. Bologn. vbi supra nu. 77. & sequitur Farin. d. q. 83. num. 47. & seq. & post Mill. in pract. fol. mihi 135. nu. 2. in fi. refert notabile dictum, ut si ultra minas iudex fecit etiam decretum de torquendo, confessio deinde secuta dicatur facta metu tormentoru; Eoque etiam magis procedere, si iudex iurasset, vna cum minis, velle eum torquere, ob vim iuramenti timor diceretur, quod verisimiliter reus erat crediturus, iudicem iuramentum esse seruaturum, vt firmat Caualc. dicta part. 3. num. 197. alias ipse dicit, quod

ex solis minis non admitteret, confessionem esse metu tormentorum extortam.

- 2 Ac etiam si reus fuerit ductus ad locum tormentorum, & ibi spoliatus, cum minis de torquendo, diceretur extorta confessio metu tormentorum. Marian. in d. c. qualiter, & quando, num. 1017. & Guid. de Suz. de indic. nu. 72. Casslon. de torment. c. 19. n. 1. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. nu. 4. Moder. Rom. q. 83. n. 55. Gram. vot. 6. nu. 14. Masc. de prob. concl. 353. n. 16. vol. 1. Burs. conf. 201. n. 14. vol. 2. Bertaz. conf. 341. nu. 39. Franc. Person. de indic. nn. 73. vbi de communi Simon. de Pret. conf. 191. n. 9. vers. volunt confessionem, Iul. cons. 188. n. 2. in fine, vol. 2. Bajar. q. 64. n. 96. & ibi Iul. Clar. nu. 30. vers. pariter, qui dicit, quod conductio rei ad finem dicitur terror, & Grillan. in tract. de quæst. & tort. q. 4. nu. 1. & seq. generaliter loquitur de confessione facta in preparatorijs ad torturam, prout est, quæ si reus spoliatur, ligatur, & in ordinem ponitur, licet non fuerit in sublime euestus, Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 183. Et Gram. conf. 15. nu. 7. & 9. dicit, q. sola ductio ad torturam, & ligatio inducit metum, & nullitatem, & inualiditatem confessionis. Bajar. d. q. 64. nu. 96. etiam si minæ de torquendo non interuenient, cum plus sit facta, quam verbis minari, & metum inferre. Mod. Rom. d. q. 83. nu. 56. Ac etiam procedit in illo, qui fuit solum spoliatus, licet non fuerit ligatus, aut minis perterritus. Ang. de maleficio in verbo, q. fama publica, nu. 110. Gram. d. conf. 15. n. 8. Ant. Gomez. I. c. 134. n. 4. Burs. d. conf. 201. n. 14. Bertaz. conf. 341. n. 39. lib. 2. Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur, nu. 113. Boss. tit. de tort. n. 22. & multo fortius si fuerit eleuatus in eculeo, quamvis fuissest leuiter tortus; quia consideratur metus asperioris torturae. Farin. conf. 16. n. 19. Burs. d. conf. 201. n. 15. vers. verum etiam, loquens in eo, qui fuit tantum eleuatus in tortura. Caualc. d. par. 3. nu. 197. Imò procedit in eo, qui putabat posset torqueri, si fuerit persona debilis, & non sagax, ut in minore, prout consuluit Farin. conf. 66. nu. 14.

Sed ego puto, quod residueat in arbitrio iudicis iudicare, an fuerit confessio extorta metu tormentoru, vel ne, per solam spoliationem, conductionem ad locum torturæ, & ligaturam, ac per funi applicationem, inspecta qualitate personæ torquendæ: & si fuerit timida, debilis, vel pusillanimis, tunc non solum aetus supradicti, sed etiam solæ minæ in animo terrorē incutiant; & è contra in delinquentibus ferocibus, ut in astassinis, sceleratis, impostoribus, latronibus famosis, bannitis, vel farinellis pessimis, quælibet indignantis concussio, & territio, vbi corpori dolor non incutitur, non dicatur tortura. Masc. de prob. concl. 353. num. 22. vbi firmat, non requiri ratificationem in istis famosis latronibus; & ob id est sumenda omnis iustitia suspicio, & mala, ut non facili fuerint delictu metu tormentorum. Olasch. dec. 88. nu. 22. Masc. in pract. S. diligenter, n. 99. Caualc. conf. 63. nu. 2. Menoch. de præsumpt. li. 5. præsumpt. 5. latè Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 195. 199. & 200. vbi tamē subdit, quod ipse se per arbitratus fuerit esse in arbitrio iudicis, an confessio dicatur spontanea, an metu tormentoru facta: & ob id Boss. tit. de confess. per tort. nu. 33. dicit, quod in hoc non potest dari certa doctrina. Foller. in ver. & si confitebuntur, nu. 112. & metus coniecturis probatur Moder. Ro. q. 83. n. 61. vbi subdit; & ob id ma-

gis creditur testibus deponentib, de confessione extorta per metum, quam per spontaneam voluntatem, Menoch.de arb.casu 268.nu.7.casu 269.nu.2. & seq. dicit, confessionem esse debere probabilem, possibilem, & verisimilem. Caualcan.de Brach.reg. d.p.3.n. 200. & seq. vbi ponit differentiam inter cōfessionem spontaneam, & voluntariam, licet regula sit, quod in dubio confessio censeatur facta metu tormentorum. Rolan.conf. 17.nu.22.lib. 3. & post alios, quos allegat Laderch.Imolen.conf. 184.nu.4.

3 Sed caueat etiam iudex, quod aliquando sunt quidam rei tam audaces, qui videntur parum de minis & ligatura curare, sed coram iudice intrepidè negat, & in negatiua persistunt, quasi nihil aestimantes minas iudicis, & extra locum torturæ se offerunt ad subeundam torturam, qui, si ad locum torturæ ducantur, iudicio Dei, confitentur absque alia eleuatione, & in istis Caualec, de Brach. reg. p.3.nu. 198. dicit, attenta qualitate delicti, & rei, ac notitia præcedentium iudiciorum, confessionem esse spontaneam, ac idem esse in illis solitis substinetur tormenta, qui iterum delinquentes capti ob delicta peiora prioribus parum de minis, & territione curant, & nihilominus ducti ad locum torturæ confitentur, vt possit reputari eorum confessio spontanea. Idemque erit dicendum in illo, qui fuit solum ductus ad locum tormentorum, quod si præcesserint minæ de torquendo, confessio dicatur facta metu tormentorum, si vero nou præcesserint, sit in arbitrio iudicis considerare qualitatem personæ, an fuerit debilis, timida, vel pusillanimis, vt censeatur extorta metu tormentorum, si fuerit sagax, & talis, qui verisimiliter non ita de facili ex quolibet terrore ad confitendum inducatur, censeatur confessio spontanea. Casson, de tormen.c. 19.nu.4.Carrer. in pract. in 2. tract. de indic. & tort. §. in tex. ibi, formidine tormentorum, nu. 4. in fine. Foller. in verb. & si confitebuntur. nu.62. Idoch. in pract. crimin.c. 54.nu. 25. Farin. q.83. nu. 53. & seq. postquam retulit Doctores tenentes pro utraque parte opinionem.

4 Bene verum est, quod si reus dixerit, non reglio più corda, scendetemi, dicatur confessio extorta metu tormentorum. Decian.respons. 30.n.35.vol.3. Laderch. Imol.conf. 184.nu.4. vers. & in terminis. Idem, quando dixit, che non può portare tormento, o però dice hauere fatto il tale delitto, vt in casu Laderch. in d.conf. 184.nu.4. vbi subdit procedere, etiam si in ratificazione dixerit non fuisse delictum metu torturæ. Idemque est, quando tortus dicit, vedete quello, che volete, ch'io dica, non lo so, ma me lo fa dire il tormento, vt in casu Hond.conf. 93.nu.24.vol.2.

5 Et si quis fateatur delictum sine indicis præcedentibus, cōtouertitur inter Doctores an dicatur confessio sponte facta, vel metu tormentorum, vt est videre penes. Farin. d.q.83.n.33. & seq. vbi refert Doctores tenentes utramque opinionem, sed ipse sub nu.36. firmat veriorem opinionem esse, vt non dicatur facta metu tormentorum, & se refert ad ea, quæ dixit in eadem in questione, num. 29. vbi firmat, quod si iudex esset malæ qualitatis, & solitus reos torquere sine indicis; ex hoc actu iniusto & ex natura solita iudicis, erit præsumendum confessionem fuisse extortam per torturam. Quæ declaratio in proposito non bene adaptatur, cum illa procedat, quando dubitatur, an fuerit reo illata tortura, & tunc præsumatur illa, ex

illa conditione mala iudicis, sed casus noster est, si ex eo, quod reus examinatur sine indicis, confessio dicatur spontanea, vel coacta, & an confessio facta sine indicis teneat, & conualidet processum, vt ex ea sequi possit condemnatio: & arbitror, quod illa sit vera opinio, vt non sufficiat quoad penam ordinariam, vt latè per Hond.conf. 102.n.19. & seq. vol. 1. quia sollet æquiparari confessio facta sine legitimis indicis confessioni factæ metu tormentorum, vt per Caualec. post alios, quos allegat de Brach.reg.part.3. nu.193. in fi. & nu.194.

6 Si vero fuerit detenus in carceribus præcedentibus indicis, absurdum est dicere, quod confessio deinde secuta ex solo carcere, dicatur facta metu tormentorum, vt in terminis firmat Franc. Becc. consil. 70.num.19. à cuius opinione nemo discrepat; alias difficillime daretur unquam confessio spontanea in causis criminalibus, pro quibus poena corporalis imponitur, cum tam de jure, quam vigore Bullarum Sumorum Pontificum, & Statutorum in multis Provincijs non audiatur rei extra carceres, vt dixi supra suo loco. Si vero emanauerit sine indicis in carcere, & tunc etiam secundum aliquos recurrirut ad qualitatem iudicis, qui si fuerit malæ famæ, & qualitatis, & solitus metu, & violentiam inferre, dicatur extorta metu tormentorum, vt per Bartol.in l.de pupillo, §. si quis, num. 14. & seq. ff. de nou.oper.nunci.Bossi.tit.de confess. nu.74. & seq. Hondoned.conf. 108. num. 30. volum. 1. Modern.Rom. d. quæst. 83. num. 37. & sequen. & latè Adden.ad eudem in conf. 16. in lit.G, vbi infinitos alios adducunt, & testantur de veriori, & praticata opinione.

Vel si reus detineretur in carcere atroci, subterraneo, vbi valde cruciaretur in corpore, & si carcer contineat timorem mortis, vel corporis cruciatum, confessio non valeret, nisi fuerit ratificata. Abb. in cap.fin. nu. 11. de confess. Milles. in pract. fol. 107. num. 10. vbi loquitur in carcere arcto, & stricto: & idem erit in carcerato detento, vt frigus, & famem patiatur. Gäd. de quæst. & torment. num. 31. loquitur in iudice detinente carceratum spoliatum omibus pannis ad aerem in hyeme. Guid. de Suz. in tract. de indic. nu. 74. Ball. de quæst. c. 3. num. 2. & idem est in eo, qui detinetur in carcere, cui alimenta denegantur. Guid. de Suz. vbi supra, nu. 74. & Bologn. in add. nu. 75. Mars. in l. 1. in prin. n. 60. in fi. ff. de quæst. cum alijs adductis Caualec. de Brach. reg. p.3.nu.193. in fine.

Et multo magis procederet, si detineretur in carcere, in cipis, catenis, & manicis ferreis. Bero. in c. at si clerici nu. 51. de indic. Foller. in pract. crimin. in verb. & si confitebantur num. 62. & num. 113. Marf. conf. 48.n.25. Carrer. in pract. in 2. tract. de indic. §. in tex. ibi, formidine tormentorum num. 6. Si vero in loco ita solitus esset carceratos detineri, Moder. Roman. d.q.83. nu.44. in fine, credit in practica minimè recipi potuisse, vt dicatur facta confessio metu tormentorum. Ego autem addo, si qualitas delicti ita suaderet, alias arbitror, quod exceptus iudicis iustum timorem induceret per detentionem rei, ita in catenis, cipis, & manicis ferreis, vt confessio inde secuta dicatur facta metu tormentorum, & illum non afficiat.

Si vero fuerit extorta confessio contra formam traditam a statuto, diceretur etiā extorta metu tormentorum,

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 129

- ru, vt post Carrer. firmat Bursatt. cōf. 201. n. 16. vol. 2.
- 8 Ac etiam, si quis fateretur delictum non præcedentibus legitimis indicijs, ratificatio deinde subsequita, non suppleret defectum confessionis, durante metu iterū torquendi, Bursatt. consil. 201. n. 19. vers. etenim & n. 20. vol. 2. Marsil. consil. 29. n. 47. & seqq. decif. Auenion. 20. n. 12. in fine. Si vero emanauerit, præcedentibus indicijs, non est curandum de metu, Modern. Rom. q. 83. n. 64. vbi dicit, quod ista est veritas, & in consil. 16. n. 20. Idemque erit, quando reus fuerit detentus sub fortijs eiudem iudicis, Gram. consil. 73. n. 7. consil. 40. num. 14. Mars. in §. expedito n. 16. Bursatt. d. consil. 201. n. 19. in fin. vol. 2. Hondoned. consil. 93. num. 27. vol. 2.
- 9 Ac etiam dicitur, & præsumitur confessio extorta metu tormentorum, quando noluit illam ratificare, ut exinde non possit ex illa reus condemnari, sed tantum torqueri, Boer. decif. 163. n. 8. Vlui. in verb. confessio, Mascard. de probat. conclus. 353. n. 19. & seqq. vol. 1. vbi de communi, Bos. tit. de confess. n. 76. & tit. de confess. per tortur. n. 72. Laderch. Imol. consil. 184. n. 4. vbi refert, quod Petr. de Put. dum tractabat causam cuiusdam rei, qui dum tortus erat fatebatur, dum vero depositus negabat, metumque tormentorum ostendebat, iussit illum liberari, eoq; magis, si inter confessionem, & ratificationem non interuererit una dies, intra quam reus deliberare potuisset, & spiritus a tormentis fractos aliquantulum restaurare, Laderch. d. consil. 184. n. 4. in fin. & n. 5. Farin. q. 83. num. 58. Sed non audiretur reus, si diceret iudicem inducere aduersus eum instrumentum, quia vti minister iustitiae, excludit metum, Gram. decif. 40. n. 25. vbi late.

Tortura iniuste illata an conualidetur per indicia deinde superuenientia.

S V M M . A R I V M .

- 1 Confessio extorta sine legitimis indicijs non conualidatur, si deinde superueniant legitima indicia, etiam si tortura fuerit leuis, et reus fuerit robustus.
- 2 confessio spontanea facta sine indicijs non conualidatur per legitimam indicia superuenientia.
- 3 confessio facta in tormentis, sine indicijs, non conualidatur, etiam si postea detegatur, quod reus extra judicialiter fassus fuerit delictum.
- 4 confessio extorta sine indicijs, nec etiam conualidatur per ratificationem subsequitam, cum a principio requirantur indicia substantia confessionis.

C A P. XXXVIII.

- 1 In hac questione Aduocatus intrepide instet, vt confessio indebita extorta, & sine indicijs non conualidetur, si deinde legitima indicia superueniant, Gram. vot. 6. num. 1. Marsil. in l. penul. n. 28. & seqq. ff. de quæst. & in §. 2. quæst. num. 2. in praet. Iul. Clar. q. 55. num. 13. Bertazzol. consil. 8. num. 50. Gram. consil. 21. num. 20. Bursatt. consil. 201. num. 41. vol. 2. vbi alios allegat testantes de communi, Rim. iun. consil. 817. n. 37. volum. 2. Mascard. de probat. conclus. 353. n. 3. Iaf. consil. 188. n. 2. volum. 2. Baiard. q. 64. num. 30. Farinac. consil. 19. n. 2. vers. & quod amplius est, & ibi Adden. in lit. D, qui alios allegant, vbi de recepta opinione, decif. Auenion. 138. num. 2. Franc. Personal. de indic.

Tomus Secundus.

- num. 68. & seq. vbi de communi, Bertazzol. consil. 8. num. 50. & consil. 39. n. 9. & consil. 162. n. 6. Hondoned. consil. 108. n. 35. vbi de communi, vol. 1. Card. Tusch. in lit. T, concl. 329. num. 43. vbi de communi, & alios allegat, & sub num. 31. post Gram. vot. 6. n. 8. & seq. dicit id procedere, etiamsi tortura fuerit leuis, si ipse tortus non fuerit robustus, vt non noceat neque sibi, neque alteri, & decif. 34. n. 54. & per totum etiam dicit, quod ille Hispanus fuit liberatus, quamvis esset robustus Modern. Rom. quæst. 83. n. 4. vbi de communi Hondoned. consil. 108. n. 55. li. 1. vbi etiā de communi.
- 2 Quod Doctores admittunt esse verum etiam in confessione spontanea facta sine indicijs, Brun. consil. 61. n. 15. p. 1. post alios, quos allegat, licet Hier. Giach. in add. ad Iul. Clar. q. 64. in lit. Y, contrarium dicat, vbi subdit maximè procedere, si fuerit non tacite, sed expresse ratificata. Et quidem caueat reus, ne fateatur delictum; quia si deinde vellet se tueri, talem confessionem fecisse, sine præcedentibus legitimis indicijs, parum sibi prodesset, saltem quoad poenam extraordinariam, Hondoned. consil. 102. numero 29. & seqq. volum. 1.
- 3 Et licet aliqui voluerint, quod confessio in tortura facta, sine indicijs, conualidetur per confessionem extra iudicialem eiudem rei superuenientem factam ante torturam, vt per Marsil. in l. quæst. n. 66. ff. de quæst. & in l. eos. n. 20. ff. de fals. Monticell. in pra. crim. reg. 18. num. 16. & num. 21. nec dissentire videtur Baiard. q. 64. n. 30. Tamen veritas est in contrariū, vt etiā si detegatur dicta confessio extra iudicialis non conualidet confessionem extortam per torturam sine indicijs, prout non conualidatur, si alia quæcunque indicia superuenirent, cum in utroque casu militent iura, rationes, & auctoritates Doctorum supra allegatorum, qui indistincte, & generaliter tenent, & loquuntur in quibuscumque indicijs superuenientibus; Ideo est etiam idem firmandū in indicio resultante ex confessione extra iudiciale, si superueniat, vt in terminis declarat Add. ad Farinac. consil. 19. in lit. D, vers. sed certe, quam declarationem omnino sequor, & veram reproto, prout etiam sequitur idem Modern. Roman. quæst. 83. n. 5.
- 4 Nec etiā conualidatur per ratificationem subsequitam, Alex. consil. 5. in princ. l. 1. vbi add. in verb. damnari vbi alios allegat, Add. ad Mathel. singul. 55. in princ. & num. 13. vbi plus subdit, esse verum, etiamsi fateretur occidisse illum tribus vulneribus, ac potuisse in aliquo loco, & ibi reperiret cum dictis vulneribus, Cardin. Tusch. in lit. T, conclus. 329. numero 30. & num. 31. & seq. sed ibi, subdit, quod debeat absoluī ab obseruatione indicij, & iterum inquiri. Et licet Felyn. in cap. cum dilectus, num. 2. de accusat. dicat hanc esse materiam boccardicam, tamen eius resolutionis est facilis, cum ab initio requiratur, vt præcedant legitima indicia de essentia, & substantia iudicij, & tortura, & ob id non potest talis tortura, vel confessio extorta indebita conualidari per indicia, & probationes superuenientes, Marsil. in l. quæstionis, n. 52. ff. de quæst. & in §. 2. in praet. vbi allegat doctores pro utraque parte, & tandem concludit esse absoluendum ab obseruatione indicij, & fieri nouum processum, & deinde condemnandum Card. Tusch. d. conclus. 329. num. 36. Bertazzol. consil. 61. lib. 1. Bursatt. consilio 166. num. 32. & consilio 201. num. 41. Becc. consilio 67. n. 1.

67.nu.14.Franc.Person.de indic.& tort.n.14.Hond,
conf.100.n.5.lib.1.loquitur in vito nefando,Carrer.
de hæret.n.117.in criminè hæresis.Carrer.de indic.S.
circa quartum n.7.in criminè assassinij,& in omnibus
crimibus atrocibus,Mascard.de prob.cōclus.1385.
nu.14.Peguer.in conf.decisiō n.98,& seq.vbi reddit
rationem,vol.2.de quo dicam in seq.cap.

Si confessio fuerit extorta sine indicijs, quid sit
agendum cum ipso reo.

S M M A R I V M .

- 1 Confessio extorta sine indicijs operatur, vt coram eodem
iudice amplius processus non agitetur, sed subrogetur al-
ter iudex.
- 2 Iudex subrogatus in locum primi iudicis, qui extortis con-
fessionem sine indicijs, debet monere reum confessum, vt
modo dicat libere veritatem, & si fateatur, eum punire
pœna ordinaria delicti.
- 3 Reus, qui sine indicijs fassus fuit delictum in tortura etiam
coram alio iudice, non potest amplius interrogari de deli-
cto.
- 4 Reus confessus sine indicijs in tortura nec etiam ab alio
iudice potest iterum molestari ex nouis indicijs, & proba-
tionibus, sed est relaxandus: & potest postquam relaxa-
tus fuit redire ad iudicem, & fateri delictum, & erit pu-
nientus pœna ordinaria, & postquam fuerit relaxatus po-
test iudex nouas assumere informationes, & contra illum
aenunire ad capturam, & condemnationem.

C A P . XXXIX.

- 1 **A**liqui volunt, quod data nullitate confessionis,
quia fuerit extorta sine indicijs, subrogetur al-
ter iudex in locum primi iudicis, qui confessionem ex-
tor sit, & deinde moneatur reus confessus, vt modo di-
cat libere veritatem super ipso delicto, cu non sit am-
plius coram illo iudice, qui confessionem ab eo extor-
sit, & si denuo sponte fateatur dictum delictum, pu-
nientur pœna ordinaria, vt post Mathei.sing.56. tradūt
Aug.ad Ang. de malefic.in verb. Quod fama publica
num.36.vers.limica tamen, Gramm.conf.40.n.22. in
fin.& nu.23.& n.25.Monticell,in reg. crim.18. n.22.
latè Marsi,in praet.S.occurrit num.1. & seqq.vbi con-
cludit altero de duobus cōcurrentibus, vel quod reus
sit persona sagax, & non rufus: vel quod iudex ei di-
xerit, quod non timeat de tortura iam eidem illata,
sed libere fateatur veritatem: secus si hoc non dixer-
it, & reus fuerit homo rufus, & imbecillus.Io.Ant.de
Nigr.super cap.Reg.cap.146.n.27.
- 2 Alij autem tenent, vt dictus confessus per indebitam
torturam amplius non sit examinandus, nec etiam per
alium iudicem, sed omnino sit absoluendus, cum sem-
per dicatur durare idem metus, donec in iudice durat
eadem facultas torquendi: licet iudices sint diversi;
& ob id confessio extorta metu torturæ coram uno
iudice non reconvalidatur per spontaneam confes-
sionem, seu per ratificationem factam coram alio iu-
dice, vt firmant Marsi.conf.14.n.20.in fin.& seqq.&
ita alias per Rotam Auenion, fuisse resolutum testa-
tur,Hier.Laurent,in decis.Auenion.138.n.1.& nu.4.
veri itaque cum Alcanius,&n.5.& seqq. & sequitur,
Moder.Rom.in q.83.n.21.& Add.ad eundem in conf.
19.in lit.L, & ita ego alias obseruauit de anno 1601.
ad fauorem cuiusdam Alculani iam transmissi ad tri-